
 
 
 
 

COMUNE DI SAN FILIPPO DEL MELA 
 CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 

 
 

    
    
    
  

 
  

               

  

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
 

 
N. 96 del Reg. 
Data 17-07-2025 
 

Oggetto: PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI SPAZZAMENTO E TRASPORTO ALLO 
SMALTIMENTO DEI RIFIUTI URBANI ED ALTRI 
SERVIZI DI IGIENE PUBBLICA NEI COMUNI DELLA SRR 
"MESSINA AREA METROPOLITANA" S.c.p.a. 
APPROVAZIONE: CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO, 
ALLEGATO B7 - SAN FILIPPO DEL MELA - 
DESCRIZIONE DEI SERVIZI DI IGIENE AMBIENTALE E 
ALLEGATO D - COSTO DEL SERVIZIO. 

 
 
 
 
L'anno  duemilaventicinque, il giorno  diciassette del mese di luglio alle ore 18:51 nella sala 

delle adunanze del Comune suddetto, a seguito di regolare convocazione la Giunta Municipale si è 

riunita nelle persone seguenti:  

 

Cognome e Nome Carica Presente/Assente 
Pino Giovanni Sindaco P 
Vento Ferdinando Assessore P 
Artale Maria Teresa Assessore A 
Fiorello Carmelo Assessore P 
Colosi Valentino Assessore P 
Iarrera Francesco Assessore P 

 
 
 

Presenti n.   5  Assenti n.   1. 
 

 
Con la partecipazione del SEGRETARIO COMUNALE dott.ssa Chiara Piraino. 
 
Il Sindaco, riconosciuto il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 



  

DELIBERA DI GIUNTA n.96 del 17-07-2025 Comune di S.F del Mela 
 

Pag.2  

 
  



  

DELIBERA DI GIUNTA n.96 del 17-07-2025 Comune di S.F del Mela 
 

Pag.3  

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 
VISTA l’allegata proposta di deliberazione n. 107 del 15-07-2025 dell’Area AREA GESTIONE 
TERRITORIO avente l’oggetto:” PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI SPAZZAMENTO E TRASPORTO ALLO SMALTIMENTO DEI RIFIUTI 
URBANI ED ALTRI SERVIZI DI IGIENE PUBBLICA NEI COMUNI DELLA SRR "MESSINA 
AREA METROPOLITANA" S.c.p.a. APPROVAZIONE: CAPITOLATO SPECIALE 
D'APPALTO, ALLEGATO B7 - SAN FILIPPO DEL MELA - DESCRIZIONE DEI SERVIZI DI 
IGIENE AMBIENTALE E ALLEGATO D - COSTO DEL SERVIZIO.; 
 
VISTO che ai sensi dell’art. 1, comma 1 lett.i) della L.R. n° 48/91 e successive modifiche e 
integrazioni sulla proposta di deliberazione in oggetto ha espresso: 

 il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica, parere 
favorevole; 

 il Responsabile di Ragioneria per quanto concerne la regolarità contabile, parere favorevole;  
 
FATTO proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto; 
 
VISTO l’O.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana, nonché la L.R. n. 48/91; 
 
Con voti unanimi espressi con voto palese, presenti e votanti n°    5   ; 
 

DELIBERA 
 

Di approvare la proposta di cui in premessa avente l’oggetto ivi indicato 
 
 

Con voti unanimi espressi con voto palese, presenti e votanti n°    5; 
 

DELIBERA 
 

di rendere il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi e per gli effetti dell’art. 12 
della L.R. 44/91, stante la necessità e l’urgenza di provvedere in merito. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  



  

DELIBERA DI GIUNTA n.96 del 17-07-2025 Comune di S.F del Mela 
 

Pag.4  

COMUNE DI SAN FILIPPO DEL MELA 
PROVINCIA DI MESSINA             

 
AREA GESTIONE TERRITORIO 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 
DELLA 

 
GIUNTA MUNICIPALE 

 
N.107  DEL 15-07-2025 

 
 
 
 

Oggetto: PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
SPAZZAMENTO E TRASPORTO ALLO SMALTIMENTO DEI RIFIUTI 
URBANI ED ALTRI SERVIZI DI IGIENE PUBBLICA NEI COMUNI 
DELLA SRR "MESSINA AREA METROPOLITANA" S.c.p.a. 
APPROVAZIONE: CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO, 
ALLEGATO B7 - SAN FILIPPO DEL MELA - DESCRIZIONE DEI 
SERVIZI DI IGIENE AMBIENTALE E ALLEGATO D - COSTO DEL 
SERVIZIO. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Su proposta del Sindaco / Assessore 
 
  



  

DELIBERA DI GIUNTA n.96 del 17-07-2025 Comune di S.F del Mela 
 

Pag.5  

PREMESSO 
 
che la S.R.R. Messina Area Metropolitana – Società consortile per la Regolamentazione del servizio di 
gestione dei Rifiuti S.c.p.a, istituita ai sensi di quanto previsto dall’art. 6 della Legge Regionale 8 Aprile 
2010, n. 9 per l’esercizio delle funzioni di gestione integrata dei rifiuti,  sta predisponendo gli atti di gara 
d’appalto per l’affidamento a nuovo gestore del servizio di spazzamento, raccolta e trasporto allo 
smaltimento dei rifiuti urbani ed altri servizi di igiene pubblica in 21 Comuni consorziati, tra i quali il 
Comune di San Filippo del Mela; 

che al fine di predisporre gli atti di gara la S.R.R. Messina Area Metropolitana con nota prot. n. 465 del 
03/04/2024, ha richiesto ai comuni in scadenza di contratto, i dati e la documentazione necessaria a calibrare 
la progettazione del servizio di gestione integrata dei rifiuti, sulla base delle effettive e reali esigenze dei 
singoli comuni per conseguire gli obiettivi fissati, nel rispetto dei requisiti minimi di qualità contrattuale e 
tecnica stabiliti dalla delibera ARERA 15/2022; 

che questo ente, nei tempi e nei modi stabiliti, ha trasmesso i dati e la documentazione richiesta dalla S.R.R. 
per la predisposizione degli gli atti di gara relativamente al Comune di San Filippo del Mela; 
 

VISTA la documentazione trasmessa dalla SRR “Messina Area Metropolitana s.c.p.a.”, con nota acquisita al 
prot. gen.le dell’ente n. 16457 del 14.07.2025, relativa al servizio di gestione integrata dei rifiuti del Comune 
di San Filippo del Mela, costituita dagli atti di seguito elencati:  

“Capitolato Speciale d’Appalto con l’Allegato B7 – SAN FILIPPO DEL MELA – Descrizione dei servizi di 
igiene ambientale e l’Allegato D – Costo del servizio”; 

da allegare alla “PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SPAZZAMENTO 
E TRASPORTO ALLO SMALTIMENTO DEI RIFIUTI URBANI ED ALTRI SERVIZI DI IGIENE 
PUBBLICA NEI COMUNI DELLA SRR “MESSINA AREA METROPOLITANA” S.c.p.a. – Durata 2 
anni, rinnovabili di altri 2; 

che nella suddetta nota è richiesto di approvare la sopra menzionata documentazione con apposito atto 
deliberativo, al fine di poter procedere con la pubblicazione della gara per il tramite dell’URC (ex UREGA); 

VISTO il Capitolato Speciale d’Appalto e l’Allegato B7– SAN FILIPPO DEL MELA  – Descrizione dei 
servizi di igiene ambientale e l’Allegato D – Costo del servizio; 

RITENUTO necessario predisporre apposito documento deliberativo al fine di prendere atto ed approvare la 
documentazione trasmessa dalla competente S.R.R., propedeutica alla pubblicazione della gara per 
l’affidamento del “Servizio di spazzamento, raccolta e trasporto allo smaltimento dei rifiuti urbani ed altri 
servizi di igiene pubblica nei comuni della S.R.R. “Messina Area Metropolitana” S.c.p.a., tra cui il Comune 
di San Filippo del Mela; 

VISTI: 

- il D. Lgs. n. 152/2006 s.m.i.; 

- la L.R. n. 9/2010 s.m.i.; 

- il Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023;  
 
- il vigente Regolamento generale dell'Ente sull’ordinamento degli uffici e servizi;  
 
- la Legge n. 142/1990 recepita con la Legge Regionale n. 48/1991 e ss.mm.ii.;  
 
- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e 
ss.mm.ii.;  
 
- l'O.A.EE.LL. vigente nella Regione Sicilia;  
 
- lo Statuto Comunale;  



  

DELIBERA DI GIUNTA n.96 del 17-07-2025 Comune di S.F del Mela 
 

Pag.6  

 
PROPONE 

 
1) DI RICHIAMARE la superiore premessa quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 
2) DI PRENDERE ATTO ED APPROVARE i seguenti documenti tecnici: “Capitolato Speciale d’Appalto 
e l’Allegato B7– SAN FILIPPO DEL MELA  – Descrizione dei servizi di igiene ambientale e l’Allegato D 
– Costo del servizio” di cui alla nota prot. n. 16457 del 14/07/2025, necessari alla disposizione degli atti di 
gara d’appalto per l’affidamento del servizio di spazzamento, raccolta e trasporto allo smaltimento dei rifiuti 
urbani ed altri servizi di igiene pubblica dei Comuni appartenenti alla SSR “Messina Area Metropolitana 
S.c.p.a” – Durata 2 anni, rinnovabili di altri 2;  
 
3) DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione alla SSR “Messina Area Metropolitana S.c.p.a” 
unitamente agli allegati sopra descritti; 
 
4) DI PROCEDERE alla pubblicazione, ai sensi di legge, della presente delibera sul sito istituzionale e 
all'Albo Pretorio online del Comune di San Filippo del Mela; 
  
5) DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo stante l’urgenza di trasmettere 
la documentazione alla S.R.R. “Messina Area Metropolitana S.c.p.a” al fine di poter procedere con la 
pubblicazione della gara per il tramite dell’URC (ex UREGA). 

 
 
 

 Il Responsabile del Procedimento 
 F.to Ing. Varacalli Pietro 

 
  



  

DELIBERA DI GIUNTA n.96 del 17-07-2025 Comune di S.F del Mela 
 

Pag.7  

Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti ai sensi dell'art. 1 comma 1 lett. i) della L.R. n. 48/91 e 
successive modifiche ed integrazioni esprimono il parere di cui al seguente prospetto: 
 
 
 
Il Responsabile  
Del Servizio  
Interessato 

Sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 
147bis, comma1, D. lgs. 267/2000 e dell’art. 1, comma 1 lett. i) della L.R. 
48/91, come integrato dall’art. 12 della L.R. 30/2000 si esprime parere 
Favorevole di Regolarita' tecnica attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa. 
_______________________________________________________________ 
Data:17-07-2025                                       Il Responsabile del 
servizio 
                                                                F.to Ing. Pietro 
Varacalli   

 
 
 
 
Il Responsabile  
Del Servizio  
Interessato 

Sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 
147bis, comma1, D. lgs. 267/2000 e dell’art. 1, comma 1 lett. i) della L.R. 
48/91, come integrato dall’art. 12 della L.R. 30/2000 si esprime parere 
Favorevole di Regolarità Contabile. 
_______________________________________________________________ 
Data:17-07-2025                                       Il Responsabile del 
servizio 
                                                                F.to  Santina 
Carbone   

 
 
 
  



  

DELIBERA DI GIUNTA n.96 del 17-07-2025 Comune di S.F del Mela 
 

Pag.8  

Letto, approvato e sottoscritto 
Il Sindaco 

 
F.to Avv. Giovanni Pino 

 
L’ASSESSORE ANZIANO Il SEGRETARIO COMUNALE 

  
F.to  Ferdinando Vento F.to dott.ssa Chiara Piraino 

 
_______________________________________________________________________________ 

 
ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL'ALBO DELL'ENTE 

 
Si attesta che la presente deliberazione n. 96 del 17-07-2025 viene pubblicata all’albo pretorio on-line del 
portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 18-07-2025. 
 
N. Reg. Albo: 1046 
 
San Filippo del Mela, 18-07-2025 Il Responsabile della Pubblicazione 

 F.to Dott. Angelo Lo Duca 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, su conforme attestazione del responsabile della pubblicazione, 
certifica che copia della presente deliberazione, in applicazione della L.R. 3 dicembre 1991, n. 44, è stata 
pubblicata all’Albo Pretorio on line dal     18-07-2025     al     02-08-2025     per giorni 15 
consecutivi. 
 
San Filippo del Mela, ___________ Il SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to dott.ssa Piraino Chiara 
 

 

 
___________________________________________________________________________ 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 17-07-2025 
Essendo immediatamente esecutiva. 
 

San Filippo del Mela, lì  17-07-2025 Il SEGRETARIO COMUNALE 
   
  F.to dott.ssa Chiara Piraino 
________________________________________________________________________________ 
 
 


